П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 апреля 2020 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе председательствующего судьи Елисеевой М.В., 

при секретаре Марцен В.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Пирогова С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Капустина В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 264576 от 25.02.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 30.07.2010 года Новомосковским городским судом Тульской области по ч.2 ст.318, ч.4 ст.111 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.69 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожденного 25.12.2018 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Новомосковского городского суда Тульской области от 20.12.2018 года, вступившего в законную силу 10.01.2019 года, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, то есть с 25.02.2019 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров); запрета выезда за пределы Тульской области. Решение суда ФИО1 не обжаловалось.

25 декабря 2018 года сотрудником ФКУ ИК № 6 УФСИН России по Тульской области ФИО1 было объявлено решение Новомосковского городского суда Тульской области от 20.12.2018 года об установлении в отношении него административного надзора и выдано предписание на постановку на учёт в ОМВД России по г. Новомосковску Тульской области, где ФИО1 собственноручно поставил подпись.

18 февраля 2019 года инспектором группы ООАН УУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску в отношении ФИО1, согласно решению Новомосковского городского суда, было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому ФИО1 был поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор.

25 февраля 2019 года ФИО1 было объявлено решение Новомосковского городского суда от 20.12.2018 года, вступившее в законную силу 10.01.2019 года, об установлении в отношении него административного надзора. ФИО1 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрета посещения мест массовых мероприятий и участия в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров); запрета выезда за пределы Тульской области.

Решением Новомосковского городского суда от 3 сентября 2019 года, вступившим в законную силу 14 сентября 2019 года, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания).

ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, неоднократно не соблюдал их, а именно:

ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, 26 февраля 2019 года не соблюдал данное ограничение и отсутствовал в указанном жилом помещении в 22 часа 02 минуты, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление по делу об административном правонарушении № от 28.02.2019) и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. Штраф ФИО1 оплачен.

Так же ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом, в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 14 марта 2019 года не прибыл на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 21.03.2019), и на основании постановления о назначении административного наказания от 21.03.2019 г., вступившего в законную силу 02.04.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Административное наказание ФИО1 было отбыто 31.03.2019 года.

Так же ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, 26 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 29.05.2019), и на основании постановления о назначении административного наказания от 29.05.2019, вступившего в законную силу 11.06.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток. Административное наказание ФИО1 было отбыто 09.06.2019 года.

Так же ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, 27 июля 2019 года, в 00 часов 20 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 31.07.2019), и на основании постановления о назначении административного наказания от 31.07.2019 года, вступившего в законную силу 13.08.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка №30 Новомосковского судебного района Тульской области, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Административное наказание ФИО1 было отбыто 18.08.2019 года.

Так же ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, 27 сентября 2019 года, 22 часа 40 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 01.10.2019), и на основании постановления о назначении административного наказания от 01.10.2019 года, вступившего в законную силу 12.10.2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Административное наказание ФИО1 было отбыто 13.10.2019 года.

Так же ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, 20.10.2019 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут отсутствовал в указанном жилом помещении, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении № от 24.10.2019 г.), и на основании постановления о назначении административного наказания от 24 октября 2019 года, вступившего в законную силу 06 ноября 2019 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Административное наказание ФИО1 было отбыто 06.11.2019 года.

Кроме того, 12 ноября 2019 года, в 23 часа 45 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности (постановление по делу об административном правонарушении № от 13.11.2019) и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. При этом было установлено, что ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в указанный день не соблюдал данные ограничения и отсутствовал в указанном жилом помещении, что подтверждается актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания участкового уполномоченного ОП «Сокольнический» ОМВД России по г.Новомосковску Свидетель №2

Таким образом, ФИО1 в период времени с 26 февраля 2019 года по 12 ноября 2019 года, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в совершении преступления, подтвердив показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании (л.д.56-58), показал, что решением Новомосковского городского суда Тульской области от 20.12.2018 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 06 часов; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия следующих мероприятий: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе, баров); запрет выезда за пределы Тульской области. После освобождения из мест лишения свободы прибыл к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 25 февраля 2019 года, согласно предписанию, выданному в колонии, прибыл в ОМВД России по городу Новомосковску, где встал на учет и указал адрес своего места жительства. В тот же день сотрудником ОМВД России по городу Новомосковску ему были разъяснены ограничения, установленные решением суда, в тот же день инспектор административного надзора предупредил его об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а также предупредил об уголовной ответственности за умышленное уклонение от административного надзора. В предупреждении он собственноручно поставил свою подпись. 

В период нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч.ч. 1,3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение установленных в отношении него Новомосковским городским судом Тульской области административных ограничений. 28.02.2019 года постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным начальником ОМВД России по г. Новомосковску, за отсутствие по месту жительства 26.02.2019 года после 22 часов, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей. 

14.03.2019 года не прибыл на обязательную регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску, за что 21.03.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

26 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут, отсутствовал по месту своего жительства, за что 29.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 суток.

27 июля 2019 года, в 00 часов 20 минут, отсутствовал по месту жительства, за что 31.07.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

27 сентября 2019 года, в 22 часов 40 минут, также отсутствовал по месту своего жительства, за что 01.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток;

20 октября 2019 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут, отсутствовал по месту своего жительства, за что 24.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 13 суток.

В связи неоднократными нарушениями установленных в отношении него ограничений, решением Новомосковского городского суда Тульской области от 03.09.2019 года в отношении него были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания). 

12.11.2019 года ФИО1 совершил нарушение установленного в отношении него судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого и иного помещения с 22 до 06 часов, в 23 часа 45 минут находился возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП и а ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, являющейся инспектором группы по организации и осуществлению административного надзора в ОМВД России по городу Новомосковску, из которых следует, что решением Новомосковского городского суда Тульской области от 20 декабря 2018 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, на срок 3 года, с установлением соответствующих ограничений административных ограничений. На основании данного решения в отношении ФИО1 18.02.2019 года в ОМВД России по г.Новомосковску было заведено дело административного надзора. 25.02.2019 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 3 раза в месяц - второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, в котором поставил свою подпись. Копия данного графика была вручена ФИО1 В тот же день ФИО1 был предупрежден об административной ответственности за нарушение установленных в отношении него ограничений, а также был уведомлен об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или несоблюдение установленных судом ограничений. Однако, находясь под административным надзором и установленных судом ограничений, ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем по решению Новомосковского городского суда от 03.09.2019 года в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации. 11 декабря 2019 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия, согласно которому он должен был являться в орган внутренних дел для регистрации четыре раза в месяц. В течение 2019 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений: 

26 февраля 2019 года, в 22 часа 02 минуты ФИО1 отсутствовал по указанному им адресу места жительства: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 часов до 06 часов. В связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным начальником ОМВД России по г.Новомосковску 28 февраля 2019 года, ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ.

21 марта 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, поскольку 14.03.2019 года не прибыл на обязательную регистрацию в ОМВД России по г. Новомосковску. ФИО1 было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

26 мая 2019 года, в 00 часов 40 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, за что 29.05.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 11 суток.

27 июля 2019 года, в 00 часов 20 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства, за что 31.07.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

Также ФИО1 27 сентября 2019 года, в 22 часов 40 минут, отсутствовал по месту своего жительства, за что 01.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 32 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток.

20 октября 2019 года, в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1 отсутствовал по месту своего жительства, за что 24.10.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района Тульской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 13 суток.

13 ноября 2019 года, в 01 час 15 минут сотрудниками ОМВД России по г.Новомосковску в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, согласно которому ФИО1 12.11.2019 года, в 23 часа 45 минут, находился в общественном месте,- возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Данное административное правонарушение сопряжено с нарушением ФИО1 административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения с 22 до 06 часов. На основании чего, 13 ноября 2019 года в отношении ФИО1 постановлением начальника ОМВД России по г.Новомосковску по делу об административном правонарушении было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, являющегося старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Новомосковску, из которых следует, что в его должностные обязанности входит контроль за лицами, проживающими на обслуживаемом административном участке, в отношении которых установлен административный надзор. Одним из таких лиц является ФИО1, который после освобождения из мест лишения свободы проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого помещения в период с 22 до 06 часов и обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ. 12.11.2019 года, в 23 часа 40 минут, им была осуществлена проверка по месту жительства ФИО1, однако на момент проверки ФИО1 дома отсутствовал, о чем им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В 23 часа 45 минут того же дня ФИО1 находился в общественном месте,- возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем им был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также исследованными судом письменными доказательствами:

- решением Новомосковского городского суда Тульской области от 20.12.2018 года, вступившим в законную силу 10.01.2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запрещения посещения мест массовых мероприятий и участия в следующих мероприятиях: дискотеках на улице, посещение ночных клубов (кафе-баров); запрета выезда за пределы Тульской области (л.д. 10-12);

-решением Новомосковского городского суда от 03.09.2019 года, вступившим в законную силу 14.09.2019 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (пребывания) (л.д.40-41);

-предписанием, выданным ФИО1 начальником ФКУ ИК-6, из которого следует, что после освобождения из мест лишения свободы он обязан прибыть к месту жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 13);

-заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, вынесенным инспектором группы ОАН УУП и ПДН ОМВД России по г.Новомосковску 18.02.2019 года, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 15);

-графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.02.2019 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску - второй, третий и четвертый четверг каждого месяца. С графиком ФИО1 был ознакомлен под роспись (л.д. 16);

- предупреждением от 25.02.2019 года, согласно которому ФИО1 был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение административного надзора и административных ограничений, установленных ему судом (л.д. 17);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 05.12.2019 года, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г.Новомосковску первый, второй, третий и четвертый четверг каждого месяца, с которым он был ознакомлен под роспись (л.д. 18);

-постановлением по делу об административном правонарушении № от 28.02.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, имевшего место 26.02.2019 года, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 19);

-постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района от 21.03.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, имевшего место 14.03.2019 года, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 21-22);

-постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района от 29.05.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, имевшего место 26.05.2019 года, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток (л.д. 23-24);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Новомосковского судебного района от 31.07.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 27.07.2019 года, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д. 25-26);

-постановлением мирового судьи судебного участка №32 Новомосковского судебного района от 01.10.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 27.09.2019 года, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 12 суток (л.д. 27);

-постановлением мирового судьи судебного участка №30 Новомосковского судебного района от 24.10.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, имевшего место 20.10.2019 года, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 13 суток (л.д.28-29);

-постановлением по делу об административном правонарушении № от 13.11.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, имевшего место 12.11.2019 года, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 33);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.35);

-актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания УУП ОП «Сокольнический» ОМВД России по г. Новомосковску Свидетель №2, согласно которому 12.11.2019 года ФИО1 нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно находился вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д. 37);

- справкой, согласно которой штраф по протоколу об административном правонарушении № от 13.11.2019 года ФИО1 не оплачен; штраф по протоколу № от 28.02.2019 года, - оплачен (л.д.39);

- справкой, согласно которой ФИО1 отбыл в ИВС ОМВД России по г.Новомосковску назначенные ему административные наказания в виде административного ареста по постановлениям мирового судьи судебных участков №30,№32 Новомосковского судебного района от 21.03.2019 года, 31.07.2019 года, 01.10.2019 года, 24.10.2019 года (л.д.31).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает достоверными показания подсудимого ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, поскольку они последовательны, логичны, не противоречат друг другу и материалам дела. Обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о заинтересованности свидетелей в исходе дела, о необъективности их показаний и желании оговорить подсудимого ФИО1, не установлено. 

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, страдает 

<

данные изъяты>. Однако указанные особенности психики не лишали ФИО1 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. 

Суд признает заключение комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № обоснованным и достоверным. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, и поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности виновного.

ФИО1 не состоит на диспансерном учете у психиатра, состоит на учете у нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>, по месту жительства жалоб на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеющиеся у него заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ. 

В целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым до его вступления в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 170 часов. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения,- в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский городской суд.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 21.04.2020